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bankar, O

i Ofwerflödv-Warors Försäljare, och i
2, synnerhet, om LE-ffänkerier.

ä jag af Inrikes Tidningar och andra ffrister ser, huru i alla Lands-
orter klagas öfwer folkbristen, som til en del ffal härröra deras, at
tjenstefolket begjer sig frän Landet til Städerna- dä jag ock derjämte
estersinnar, hos hwad folk i Städerne detze, särdeles landt-pigor,

komma i tjenst, tror jag mig hafwa grund ar kujonera, det de til en stor
del taga tjenst hos Ofwerflöds-WarorS Försäljare, hwilkas mängd och myc-
kenhet således är det allmänna, äftven i detta hänseende, til icke ringa ffada
och olägenhet. Detta har giswit mig anledning at eftertänka och yttra mina
tankar, hwad bätnad eller förlust Kronan och Stadm kan hafwa af desta Ofwerfiöds-
Warors idkares större mängd och högsta Numer. Ofwerfiöds idkare maga betraktas,
pä hwad sätt man will,Fä tyckes dock Kronans och det Allmännas fanffylliga imeres-

altid lida af deras större Numer, och at fölgagteligen alla sädana Näringar
i Städerne böra mffränkas, men aldrig urwidgas. Man kan altsä med
ffäl sräga, hwad bätnad Kronan och det Allmänna har af en stor mängd
Mänglerssors stolar, de der nästan pä hwar gata ligga upstaplade med alle-
handa klifs och bakelser? Har Staden deraf sina inkomster, sä har ock det
Allmänna, och i synnerhet landet, deraf en märkelig ffada. Ty utom det,
at en myckenhet smör och mjöl onyttigt wis gär ät til desta bakelser, sä köper
sällan nägon annan deraf, än Lärogästar och Tjenstefolk i Staden, och Bond-
folk frän landets hwilke derigenom fä smak för klifs, blifwa läckre och begyn-
na rata sin förra tarfweliga söda och stäp-arbete. Af. samma beffaffenhet har
ock Socker-Bagares stora Numer och mängd chärtildags warit, da de hast
sina ständ ej allenast pä alla torg, uran ock pä hwar allmän gata, sä at
hwar man fätt tilfälle at köpa allehanda klifs, och derigenom, til Allmänhetens
och i synnerhet barnens och ungdomens stora ffada, förwärfwa sig en läcker
smak.

Ibland andra Försäljare af Ofwerflöds-Waror, som förtjena upmärk-
samhet, är LEr-ffänks Lveiowroo ingalunda den minst betydande. Jag har
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hördt mycket raifoneras derom bäde pro och contra, och wil derföre förnäm-ligast yttra mina tankar öfwer denna Näringens beffaffenhet. Den belägenhet,hwarmi CaKc-Skänkerierne nu sör tiden äro, tyckas gifwa anledning til följan-de frågor, dem jag i korthet wil beswara.
ro Fragas, om denna Närmg och Sodetet är oumbärlig och nöd-wändig, elle* om den icke fast mera borde-aldcles afstasfas? Härtil swa-ras;, det är onekeligit ocb äfwm redan pämmt, at alla Ofwerflöds -Warorsbruk och försalgning, särdeles da de ej culnvsra§ hemma i landet, utan mastehämtas af utlänningen, för Riket högst ffadelig, sä wida wärt Mynt ochware redbaraste ProduLlcr bortgifwas för sädant, och man ingen annan nyttahar deras, än m läcker, ock tör hända til flm aldeles förderfwad maga. Ochemedan CafFé är en sädan Ofwrrflöds-Wara, sä ffulle wäl hwar redelig Patriothäldst se, at inge calke-drickare funnos ibland otz, och altfä ej eller nägre Caffe-Zdkare behöfoes. Men dä nu Nationen redan sätt sä stark smak för^ dennadrick, at nästan hwar männiffa wil hafwan, och Det nästan är omöjeligit at af-hälla folk derifrän; sä kunna icke eller CaSL-Hus umbäras, ehuru deras antal,str at ej gifwa denna förderfweliga smak an widare utrymme, bör sä mycketmöjeligit är inffränkas. Nödwändigheten af FaKs-Skänkerier ffönjes ibland an-nar deras, at dä bättre folk af rang, sä wäl som Köpmän och andre Borgare,mäste hafwa witza mötes-och samle-platsar, där de med hwarandra kunna ös-werlägga i sina göromäl och angelägenheter, inga tjenligare ställen dcrtil giswas,än CM Hus. Nationens lynne är sädant, at den ene gärna, söker fägna denandra med nägot; och om inga CM-Hus dä woro för handen, ffulle folketgä in pä Källare och Krogar, där de, i synnerhet före och wid middagstiden,ötteligen kunde af starka drycker blifwa i sina angelägnaste göromäl förstörde.Wäl inrättade CM-Hus äro ock nödige för en del Ständspersoner och Civil-Berjente, som mäste hafwa frukost, innan de begifwa sig til sina sytzlor utiCoUegier och annorstädes, men hafwa ej tilfälle, at pä annat sätt sä densam-yra, än. pä CM-HuS och Källare; men derril äro Källare, hwarest endastHetsiga drycker finnas, mindre tjenlige ställen, emedan de där lätteligen kunde gömsoffickelige til sina förrättningar, hälst om gode wänner där träffades ochwille wäffägna hwarandra; hwilket ej kan ffe pä CaikL-Hus, där hela wäl-sägnaden bestär i nägra koppar Caffe, Chocoiade rc. med de swagaste Figveurer.Sedan man filedes wisat nödwändigheten af CaL-Skänkerier här i Stock-Mm, sä blir dä frägan,

2:o Om denna Näring bör idkas af Mans-perfonee nnder en wifiSomtet} eller om den icke med mera fördel kunde och borde störas af tr-
dig»
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diga Owins-personer? Hwartil swaras: det stulle wäl tyckas, som wor^
Qwinnor de cjenligaste La ^-Hus-förwaltare, i anseende dmil, at de öro do
stickeligaste til Lasse -tilredning, til twäu och uppatzning. m. m. Men sä äro
de ätcr gansta otjenlige til at bestrida denna sytzla, i anseende til kolmsta skäl,
hwilka härwid ingalunda fä förbigäs' och ä sido sättas af en hwar, som har
dygd och ärbarhet til rättesnöre. Hurudane äro och kunna wäl Qwinnor i
allmänhet wara til sinnes, hwilka nu för tiden med ej mindre äträ fika ester
Lasse -salm- friheten, ätt stjuts-bönderne pä Packare-torget ibland ristvas om

kjutsen? Man kunde wal för närwarande tid wara försäkrad om deraS goda
'ragd; men hwem wet, hurudane de torde blifwa, sedan de erhällit denna
'riheten? Sä myckel wet man, at minsta händelse har fördt sädana fattiga
Qwinnor i tränga gator, mörka gränder och pä aflägsnaste ställen; och hwem
är det wäl, som ifrän en allmän gata gär til sädatta? Män icke hwar och
en, som om sin heder och sina penningar är öm, läter sädana aflagsna kyf-
fen blifwa obesökre? En fattig qwinna ar för sin fattigdom nödsakad, at hy-
va sig mindre lägliga husrum; hwaraf händer, at intet hederligt folk wil gä
>ä sadant obeqwämt ställe, ,

uran blifwer endast besökt af fytzolösa människor,
om af lättja besmittade framfara i wild yrsel. Män hon icke för fin fattigdom
kull mäste hysa och patza up mindre wälfrägdadt. folk, samt lemna dem och
ma pigor en tygelfri lefnad? Och huru stickelig är wäl en Qwinna, at hälla
tyr pä bångstyrigt folk; och huru formär ho» hälla fina pigor til de styldig-
^eter dem äligga, hälst denna tid, dä de äro. sä tröga i sina sytzlor, och lätt--
örda til det som ondt är? Händer det dä icke, at en Qwinya, som för fat-
igdom stull sätt frihet at hälla och salja Lasse, kan blifwa en ordsak til ung-
)omens förförelse, sä at Bod-och Köpmans-swänner pa et sädant ställe war^
da til deras Husbönders stada i. grund förderfwade? Kan icke et sadant Las-
ls-Hus dä med ffäl kallas et. privilsAer-är rum, som ästadkommer förderst
welse i det Mmänna, men aldrig staffar Kronan minsta nytta? Och hwart
taga wäl detza fattiga Qwinnor wägen til flut, sedan de pa et mindre be-
hageligit sätt tt eller fiera är idkat denna. Näring, sevan Uselheten betagit dem
längre besittning af detza rättightter, och en sällsam"lefnad til nägrannars oro

har gjordt dem i Kämnärs-Rätternas xrorocoller namnkunniga?

, Häras lärer hwar och en kunna finna, ar Qwinnor i och för fig gels-
wa äro de opäliteiigaste och otjenligaste at anförtro Lasse-salgnings friheten
Men nu frägas,

3:0 Om icke denna friheten bör lemnas i fattiga löntagares, eller i
bankerotterade Borgares Hustrurs händer? Swar: LivU- Berjenternas
'K (0) r Oustrur



Hustrur, hwilkas män hastva knappa löner, kunde wäl i allmänhet wara pä-littligare, an lediga qwinspersoner; men sä stulle eP härwid yppa sig den o-lägenheten, at sä snart en eivil-Betjent sätt denna Näring för sin Hustru,L anseende til hans krmppa wilkor, borde ock alle hans wederlikar under likawillkor ätnjuta samma ran; ty annars xr^udieera8 alla de, som ej fä den-na frihet, och torde dock kunna bewisa sig hafwa lika om ej större rättighetdertil, än den som fätt eaiks - försärgningen om händer. Hwad för en faseligmängd af caKe-Hus stulle icke da bliswa? Och huru kunde sjelfswäld styrasaf flika Hustrur, dä deras woro borta isra sina hus i sina förrättningar?En Man bör ju swara för hwad som kan handa i hans hus; men huru.kundewal Lagen wid sä fatta omständigheter päläggä honom answar för otidig ochsielfswaldig lefnad, som latteligen kan exittera pä et (/aL-Hus? Hwem bordeman med mera billighet hälla sig til, da nagot owäsende hände, antingen tilMannen, som är Hustruns hufwud, eller til Qwinnan, som stär under Man-nens lydna och förmynderstap? Men nu idkar Hustrun en Näring, som Man-nen ej har eller ärminstone ej Ml hafwa at befatta sig med, och säleds kan hanundandraga sig at swara för det, som händer i hans hus, hälst L hans fränwa-ro. Dä blestvo ju swärt för W:derbörande at hälla ordning, och. lefnaden tordejämwäl blifwa sädan, som tilsället medgifwer.
.
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Man bör wäl hastva medömkan östver fattigt och af sig kommit folk; men!)e böra hjelpas och understödjas sä/ at icke Allmänheten deras har stada. Mäncke den Mannens Hustru, som cederat bonis,^ behäller gemenligen sin läckramak och gamla wana at dricka Caffe?- Och emedan- de ej mera hafwa räd at»älla sig det samma, söka de för den ordsaken stull LaiL-Näringen, men ej atrjena det Allmänna med beqwämliga rum och ordentelig eaKe-försälMinZ. Ochemedan det är nödigt och för det Allmänna nyttigt, m 0aKe-Hus- finnas i8tocKbo!m, wid och omkring allmänna mötes-och samlings - platsar, sä kunna denäppeligen hällas i behörigt stick af andra, än wälfrägdade och nägorlunda be-medlade Borgare ; och i anseende dertil, at det är en borgerlig näring, böra ockegenteligen Borgare wara innehafware af den samma.
Af det, som öm e^ike-Näringen redan strgt är/ kan ock ljusligen inhämtas/at deH idkare böra hafwa Reglor at lefwa ester, och lyda under et förenadt sam-sund eller 8ocieret, sä at de stä, säsom sig bör, under lagens Controll f6v sittupförande. Sedan man säleds undersökt, hwilke och hurudane denna Näringensjykare vöra wara; sä återstår nu til flat den frägan,
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4:0 Om Caffe-^ue böra wara fä ellev mänga til. antalet? Hartil swa-
ras: Sedan nu smak för Lasse blifwit sä allmän, at den föga läter sig utrotas,
och Lasse-Hus i följe deraf äro nödwändige; sä skulle man snart fatta pä den

Princips, at deras Numer borde ökas i den män, som LonLumtivn af denna

waran ttCtager, pä det Kronans och Stadens iffomster mätte genom fleras af-
gifter blifwa större. Men man kan med ffal pastä, at sa oumbärligt et litet
antal af Lasse-Hus wid nu warande omständigheter ar, sä nchcken skada ffulle
Pudlicurn. hasiDa deraf, at de bleswo förmange/ och Deras Numer singe ökas.
Ty derigenom ffulle confumrion a denna öfwerflöds - wara, >och snmken Dcrföre,
fä anledning at stiga alt högre och högre; hwilkec ej annat kan, an wara Riket
högst -ffadeligit. Wid flera Lasse-Hus behöfwes mer uppatzning och -altsa mer

tjenstefolk, än wid fä; hwilket ej litet ffulle bidraga til folkbrist wid angelägnare
göromal. Lasse-Husens stora antal ffulle ock lätteligen gifwa tilfätte rit mindre
anständig lefnad; ty för brist af Gaster och dryga Lomridmioner måste Denna

Näringens Jdkare räka i fattigdom, och för fattigdom nödgas De fficha sig efter
tiden, som torde hända wore sä ond , at de af sm Raring ej kunde pä hederligit
satt hafwa sin utkomst, hwarigenom De dä räka i wanrykte, Den obrottstige sä
wäl som den sanffyllige, at knapt nägon wille hyra dem in i sitt hus. Men sä
dana olägenheter ffulle aldrig yppa.sig, om Dega Raringar bleswo inskränkte inom
nödwänKghetws gränsor. Det glswes förnämligast trenne hutzvud-^ som
aro ordsaken n! Lasse- Husens sörökelse. Den förste diSterar, at Kronan och
Staden genom flera Lasse-Hus ffulle hafwa större bätnad och inkomster: den

andre, at emedan Lasse nu för tiden.drickes sa allmänt, ffola ock flera Lasse-
Kokare af Denna Raring kunna hafwa sin bärgning: den tredje, at en hop fat-
tige, af sig komme, och Raringslöse personer ffola genom inrättning af flera
Lasse-Hus kunna beqwämligen blifwa försörgde.^ Detze grundffäl hafwa warit
och ärv ordsaken til Lasse-husens fulla, 0M icke öswer - completta Numer.

Men at den förste Principen star pä nog swaga fötter, ffönjes klart der'af,
at Kronan och Staden ej kan lida til sina inkomster genom en. mindre Numer

as Lasse-Hus. Ty männe icke io. wälmäende Lasse - Hus- hällare ffulle kunna
Lomriduera til Kronan och Staden sä mycket, som 25 fattige,/och det med

längt mera säkerhet? Hwad förmän denne Princips har kunnat förffasfa Kronan
och Staden genom flera Lasse -Kokares tilfättjande, finnes och ses nogsamt af
de eonrinuerliga afffrisnmgar, som Zcka^ilkraten nu i de sednare ären mäst göra
för fattiga och af sig komna Lässe-Kokare. Och ehuru, til förekommande af
denna olägenhet, RiksenS .Höglofiige Sränder wid sidsta Riksdag hafwa befallt,
at hwar Lasse-Zdkare ffulle ställa säker borgen för sig; sä hafwa ändä utffylder-
ne af 25 Rarings-Zdkare ej pa annät sätt kunnat fäs och prsestorss» än med

(o) 3 dr
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dr fattigas, som brustit, afsattjande, och andra nyas tilsättjande; da de förreJnnehafware ofta nrast söka, gr genom accorä fä afstä sina rättigheter, och dettil jädana., som wal warit om denna Närings-rörelse ganssa förlägne, men der-uti aldeles okunnige. Dtt har ock händt, at den, som en sädan Närings-fri-set bekommit, ej warit pä et eller fiera ars tid i "stånd at flä up sitt esKe-HuS'ör hederligt folk, i brist af tjenliga Husrum, emedan 25 lagliga ställen för Caffe-Hus ej aro til finnandes i hela 8rockbolm§ Stad; hwarföre ock alle defie 25priviieZeraäL eaKe-Hus ämm aldrig kunnat hällas ständigt öpna, Utan den enehar dä, en annan en annan gäng mast flä igen sitt Oa^-HuS. Detta är juer klart bewis, at 25 sädane Närings-Jdkare äro för mänge, och kunna omö-jeligen föda sig dermed, än mindre utgöra sina utssylder til Kronan och Staden.Och hwad kan dä Kronan och Staden begära af det folk,' som, oaktad all mö-jelrg omhugsan, ej kan wid sin Närings - rörelse hafwa nödtorftigt uppehälle ? De-ras myckenhet är ju dä ordsaken, at de fäleds räka i yttersta armod, och blifwaHade kublicum och sig flelfwa til last. '

Den andre Prindpe, at flere Caffe-Jdkare nu ffola kunna hafwa sin ut-°omst, emedan ^affs drickningen är allmännare och mer gängse, än den warit LWa tider, är aldeles falss, och har mera för ändamäl at förnöja, reta ochöka en lanDsförderswelig smak, än främja Rikets sanssylliga Inre e8te. "Ty somQrffe ar en Ofwerflöds-Wara, sä wore önsseligit, at OaKe-smaken häldre blef-- we aldeles utrotad hos Sweriges inbyggare, än at den genom en stor mycken-het af Qaste-Hus ssulle främjas och tiltaga. Ingen eaike-Kpkare kan med ssälfägna sig deröfwer, at OaKe-sä allmänt drickes. Ty dä för nägra och 20 ärsedan ej allenast hederligit Borgare-folk hämtade ealke frän Caffe - Husen, utanock Herrssaper köpte där som tidast bränt och malit LaKe, sä wäl som andraLiqueurer; sä har nu, sedan Calte-drickandet tagit mer öfwexhanden, denna Nä-rings-rörelsen blifwit aldeles dödad. Hwad förmän hafwa wäl Lasse-Husenderaf, at smaken för denna drick nu blifwit sä allmän, at knapt nägon mänglersswkanumbära densamma, dä hon tillska häller Lasse- käril för sina nödwändigaste hus-geräd? Eller hwad avance hafwa Lasse-Kokare deraf, at ej allenast hela hus-häll, Utan ock hushällsagtige och svältankte ungkarlar läta koka denna dricken ät'ig hemma? Lasse- Jdkare hafwa säledes nu för tiden ingen annan lägenhet tilm utkomst,^an pä sädana'ställen, där folk samlas och mötas för middagarne;mn dertil haswg ej mänge räd och tilsälle. Alle de, som ej ha den lyckan atbo nara wid fadana mötes-platsar, hafwa blifwit och mäste blifwa et utblot-tadt folk, som räka i elände och fattigdom

Det



Det tredje stälet, som mast och altid warit ordsaken til Caffe-Societetens
'örökelse, stöder sig derpä, at en.hop fattige, af sig komne och Mringöiöfe per-
oner, som göra ansökning em denna födv? bragd, stola derigenom HDMMH
Mnna blifwa försörgdo. Men furu ogrundad ar icke denna uträkning? OrvA-
ken, hwarföre sä mänge fattige och^ Naringslöse personer, särdeles af
könet, med sä mycken ifwer och ärra söka ac fa denna Raring, grundar fig pä
en falst uträkning om bämad och- förmän derwid-, Hwar och en kan snart räkna
Ut, hwad avanee belöper sig pä försälgningen af et stalpund brändt, malit och
kokat Oasse; men ingen af de sökande wet, tror och förstår at calculera de man»

ga äfwencyr och dryga utgifter, som en Oasse-Jokare är underkastad, dä han,
som sig bör, stal inrätta och hälia et hederligit Oasse-Hus för hederliga Gäster.'
Det är sant,' hwad som faller^ folk i ögonen, a t wid Oasse-flrsalgnmgen är
avanee; men hwad äfwemyr maste icke en Oasse -Idkare sätta sig Uti , för at

hälla denna Waran til salu? I förhoppning, at fa folk til sig, maste han hy-
ra sig husrum för 2, 3 , 4 til 6222 Daler; 12, 16 a ^22 Famnar Wed, 8
a 10 Läster Kohl 12, 12, 16 ä 22 Lispund Talg til Lius, w a 32 Plärar

r

T

i Prenumeration "för aNehanda Avifor och Wecko r Skrifter, stryks ärligen med;
och derjarme förlorar han 2, 4, 6 til 8 Dutzin Oasse-och Obocolaäe-Koppar,
som han emöjeligen kan fä reda uppä eller betalning jöre, för olyckliga och wä-
Deliga händelser stull, at förtiga Glas och Louteiller, som flas sönder, och nägra
hundrade til i a 2020 Daler om äret, som för ewig tid komma at stä pä
taflor och i. böcker teknade; ty fä omöjcligit det ar, at flippa mborga detza Wa-
ror, sä ogörligt ar det ock at fä sitt til hälften rigen. Lägg nu härtil hushälletS
underhållande, hwartil höra åtminstone 2 om icke z eller 4 Pigor och flera
barn, sä at medium altid kan räknas til 8 personer,^ som i detza d^ra tider kosta
ansenligen ar unverhälla; lägg ock hanil de dryga Oonrributioner til Kronan och
Staden, som tör handa stiga til och östver 2022 Daler, och betänk, at alt det-
ta stal fäs igen styfwertals för en 3 lwä koppar CafFe pä Person; räkna nu

ester och se, hwad för mängd af Caffé - Koppar maste utsäljas , innan alt detta
kan inhämtas, sa sär man finna, . hwad bämad nu för tiden kan wara för
de största Caffe - (MnFeviev, som detz utan mäste ligga i 10 12222 Dalers för-
lag. I anseende härtil stagas Med stäl, hwad nytta och fördel en fattig,
som iytet har at begynna med, kan hafwa af denna princips, och om icke
mängen Näringslöö person härmedelst föranlätes at stiga in i odygdens bätz,
at dar äta ur sin lastbara krubba? Ty under denna frihetens stjul ckunna
wanartige personer taga sig före at roa och förnöja sjelfswäld, lättja och
kättja, och säledes ej allenast pä flerahanda sätt blifwa ordsak til det Allmän-
nas stada, utan ock ästadkomma kanonen wanheder gmom främmandes

ryk-
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rykten,' hwilke ester ffyltens anwisning räkat gä in pä et mindre behageligit
ställe, eaffs- Husen böra altsa hos otz wara hederliga stallen, äfwen som de
äro jadane utomlands, särdeles i karis och l.onäon, där de äro wäl meub-
leraäe rum för hederligt folk at gä uppä, men inga winkelstallen för den

sämre hopen, eller pä aflägsna gator och i mörka gränder belägna
tilhäll .för otrogna betjenter, och flera dylika. ScocK-

tiotm, den 6 kebruarit 1765.

»g PATR1D0PHILUS.

i ■ '

STO LR60LM,.
Tryckt hos Nyström och Stolpe.
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